GARAGENS, área construída de 15.097,15m², de acordo com o Alvará de Construção Nº
257/2018; e de 45.477,50 m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE
INCENDIO CBMDF N° 2022-1921-00 e ANTERIOR 11102017 conforme ART/RRT de
execução dos sistemas Nº 0720230094219; 0720240006321; 0720230081066;
0720240044991; 0720240048715; 0720240048791; 0720240048715; visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº00053-00107666/2024-11, expedido em 11/06/2024.
DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RETIFICAÇÃO
No EXTRATO DO 7º TERMO AO CONTRATO Nº 37/2014, publicado no DODF nº 97,
de 22 de maio de 2024, página 57, ONDE SE LÊ: "...Data da assinatura: 17/05/2023...",
LEIA-SE: "...Data da assinatura: 17/05/2024...".

PUBLICAÇÃO MENSAL DE DESPESAS EMPRENHADAS
NO MÊS DE MAIO DE 2024

O Diretor-Geral do DETRAN/DF, em cumprimento ao disposto na Lei 938/95, torna
pública a relação de Compras, Serviços e Obras empenhados no mês de maio de 2024:
2024NE00614, Extreme Digital Consultoria e Representações Ltda, R$ 1.531.310,08;
2024NE00626, Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnologicos Ltda, R$ 100.000,00;
2024NE00627/639/731, Memora Processos Inovadores S.A, R$ 2.944.135,65;
2024NE00628, Oracle do Brasil Sistemas Ltda, R$ 500.000,00; 2024NE00630, Sinape
Sinalização e Segurança Rodoviária Ltda, R$ 2.000.000,00; 2024NE00631, Tarea
Gerenciamento Ltda, R$ 850.000,00; 2024NE00674, Companhia de Saneamento Ambiental
do DF - Caesb, R$ 200.000,00; 2024NE00686/785, Transcodil Transporte e Comercio de
Diesel Ltda, R$ 223.523,83; 2024NE00687, Global Segurança Ltda, R$ 500.000,00;
2024NE00688, Valid Soluções S.A, R$ 418.245,81; 2024NE00691, FCG Comercio
Turismo e Serviços Ltda, R$ 110.000,00; 2024NE00692, Sinales Sinalização Espirito Santo
Ltda, R$ 654.250,50; 2024NE00693, Novo Rumo Sinalização Viária Ltda, R$ 200.000,00;
2024NE00709, CLM Software Comercio Importação e Exportação Ltda, R$ 879.470,00;
2024NE00712, Chain Tecnologia e Serviços Eireli, R$ 500.000,00; 2024NE00784, Decisão
Imobiliaria Ltda, R$ 231.000,00.

TAKANE KIYOTSUKA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2024
PROCESSO SEI/GDF Nº: 00113-00008463/2019-70; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: CIVIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 01.710.170/0001-22; RESUMO
DO OBJETO: prorrogar o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias e manter o fim do
prazo de vigência; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216.1223.0003; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV - Fonte de
Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: 2024NE00632 e 2024NE00920 no valor total de
R$ 756.508,84 (setecentos e cinquenta e seis mil quinhentos e oito reais e oitenta e quatro
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: até 03/03/2025; PRAZO DE EXECUÇÃO:
10/06/2024 até 09/08/2024; DATA DA ASSINATURA: 11/06/2024; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa
NGª CIVIL Tereza Christina Coelho Cavalcanti; VALOR ATUALIZADO: R$
1.189.134,64 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e sessenta
e quatro centavos).

AVISO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE COMPENSAÇÃO FLORESTAL

Torna público que firmou, junto ao Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF Termo de
Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 13/2024 - IBRAM/PRESI em
decorrência da supressão vegetal em decorrência da compensação pretérita de plantio de
79.800 árvores nativas do cerrado, convertidas em 9,975 hectares, referente as obras de
implantação do Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros, Bus Rapid Transit (BRT),
conforme Manifestação 22817 (133377907), parte indissociável deste Termo., Região
Administrativa de Santa Maria, Gama, Plano Piloto. Processo SEI GDF nº 00391-
00001461/2024-92. Brasília/DF, 12 de maio de 2024.

FAUZI NACFUR JÚNIOR
Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para eventual fornecimento de
módulos de parada de ônibus, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00004515/2024-04. Data e

horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 27 de junho de 2024, com
valor estimado de R$ 1.585.024,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações
no próprio Edital.

Brasília, 12 de junho de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024

PROCESSO. 00056.00002218/2023-58. OBJETO: Pregão Eletrônico destinado a aquisição
de veículos, zero quilômetro, ano vigente ou superior, para atender as demandas da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos. TIPO: Menor Preço. VALOR
ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 777.631,40 (setecentos e setenta e sete mil seiscentos e
trinta e um reais e quarenta centavos). DATA/HORA DE ABERTURA: 27/06/2024, às
09:30hs. HORÁRIO DA FASE DE LANCES: das 9:30hs às 15:30hs. O edital de licitação,
com todos seus anexos, poderá ser obtido no site https://www.gov.br/compras/pt-br/, no
Portal de Compras Públicas (PNCP) ou na página oficial da FUNAP/DF,
https://www.funap.df.gov.br/editais-e-publicacoes/. Maiores informações na CPL/FUNAP
fone: (61) 3686-5055.

ANTONIO VIANA DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 085/2024 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00019333/2024-78. Pregão Eletrônico nº
90118/2024 – CAESB. ASSINATURA: 11/06/2024. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de ácido cítrico, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 17.122.8209.8517/6977 UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:33.90.30; FONTE DE RECURSOS PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE
ENTREGA: em 05 (cinco) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao
recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: 365(trezentos e
sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório
a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº
39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS S.A., valor R$ 506.350,00 (quinhentos e seis mil e trezentos e
cinquenta reais) para os lotes 1 e 2. ASSINANTES: Pela CAESB: André Kluppel Carrara –
Diretor e Sérgio Antunes Lemos - Diretor. Pela GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS S.A.: Gabriel Guedes Zinani.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90130/2024 – Caesb

A Caesb torna público que em atendimento ao art. 60, parágrafo único do seu Regulamento de
Licitações e Contrações – RILC, o Pregão Eletrônico em referência, Processo nº 00092-
00024774/2023-12. Objeto: Aquisição de Vídeo Walls com painéis de 55", controladoras, painéis
de grandes formatos de 85", incluindo estruturas necessárias para montagem das matrizes de vídeo,
serviços de instalação e garantia por 36 meses, publicado no DODF nº 101, seção 3, pág. 77, de
28/05/2024, foi adiando por motivo de alteração do item18.5, do Edital. Valor estimado: Sigiloso.
Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 90
dias. Prazo de vigência do contrato: 1.095 dias. Nova data de abertura: 04/07/2024, às 09 horas no
sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 13/06/2024. Fone: (61) 3213-7312, E-mail:
licitacao@caesb.df.gov.br.

RAFAEL DE CARVALHO MAIA
Pregoeiro

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 111, QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG: 926120